Lenjina, i moj najbliži suradnik, član Jugoslavenskog komiteta u Londonu, specijalno ostavljen u Rusiji, imao je mnogo muke, da pronađe ove fanatike i da ih vrati natrag u korpus.«

Ni u literaturi nije ova značajna epizoda iz g. 1917 bila dosada nigdje spomenuta.\*

## DOKUMENTI

### I.

— Jučer dne 2./15. jula 1917. dođe k meni večerom gospodin Sreten Kašiković narednik-đak štabne (komitske) čete u Korpusu Srba, Hrvata i Slovenaca u Odesi te mi po nalogu gosp. Dra. Jambrišaka ispriopjedi slijedeće:

— da je prošlog mjeseca došao u Odesu ruski častnik Lipovac, sin generala Lipovca, koji je odmah stupio u nekakove pregovore sa narednikom komitske čete Savom Čurićem, s kojim je 13.

I glede toga da molimo njegovu pomoć. On je rekao da će dati potrebne naloge »kontrazvjeđoćnom odjelu« te da će nam javiti uspjeh. I zapisao si je na komad papira: »Iz Odeskog korpusa Srbskog pobjeglo 14 dobrovoljaca. Gđje su oni?« O tome, da li je on o stvari štoćod znao već prije, nije ni rijeći rekao.

Petrograd, 3/16. jula 1917.

## II.

14. Kad sam već kod ovih štorija, pa da Vam još isprićam moju najnoviju nepriliku. Poslanik se Spaljčković na mene ljutio, što sam ono javio historiju s komitama ministarstvu. Ja sam mu se isprićao te tumaćio, da sam to uradio samo radi toga, što je on bio u Finlandiji, otkale se tekar 4.

K tome pozitivno zmadem, ili bar od veoma pouzdanih lica, da imade vlada u rukama neke akreditive, koji kompromitiraju Lenina kao nje-maćkog agenta, te da će za par tjedana buknuti krupan škandal sa marksimalistima. Ako je tome tako, onda nema smisla da se čeka, jer to čekanje ne može biti drago vladi koja želi rađe vidjeti Lenina kao zloćinca nego li kao mućenika za ideju.

## III.

9./22. jula 1917.

G. Kašiković informira:

Jučer na Newskom odilazeći od Dra. Mandića susretnem crnomanjastog Mehmeda Zvono u novoj ruskoj kozaćkoj uniformi; opazivši me on se naglo okrene i skoći u prolazeći tramway; ja za njime. Na Puškinskoj skoći on na hodu iz tramwaya, ja

isto, pa obojica, bjegom, po toj ulici.